CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº        /2023

                                                            EMENTA: Concede “Comenda Noêmia Costa

de Lima”, a Senhora ELISSANGELA

GONÇALVES FERREIRA , em reconhecimento

aos relevantes serviços prestados ao Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Concede “Comenda Noêmia Costa de Lima ” à ELISSANGELA GONÇALVES

FERREIRA, administradora e Coordenadora de Políticas de Proteção e Defesa dos

Direitos da Mulher na Secretaria Municipal da Mulher e Direitos Humanos de Cariacica,

atuante em movimentos sociais, pelos relevantes serviços que vem desempenhando

no município ao longo de sua trajetória.

Art. 2º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º   Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º   Registre-se, Publique-se, e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de agosto de 2023.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Em razão da data 25 de julho, que relembra o marco internacional de luta e resistência

da mulher negra para reafirmar a necessidade de enfrentar o racismo e o sexismo vivido

até hoje por mulheres que sofrem com a discriminação racial, social e de gênero, se

faz necessário homenagear e premiar com título honorífico personalidades distinguidas

como excepcionais colaboradores no desenvolvimento integrado, sendo referência de

todas as Mulheres Negras no Município de Cariacica, sendo assim, demonstra ser

merecedora de tal honraria a Sra. Elissangela Gonçalves Ferreira, conforme segue

informações de currículo e biografia.

CURRICULO

Elissangela Gonçalves Ferreira

Dados Pessoais:

 Data de Nascimento: 05/06/1977 Endereço: Av. Rua Dn:30 Pavimento 03 A, Bairro:

São Benedito – Cariacica/ES

Estado Civil: Divorciada

 E-mail: elissgoncalvescursos@gmail.com  Formação Escolar:

Graduanda Pedagogia na Faculdade Uninassau

● 2º Técnico em administração – Escola Estadual de Jacaraípe/ES, Curso Adicionais:

Produtor Cultural, Gestor Cultural. Técnico em departamento de pessoal   Cabelereira,

Esteticista, trancista, multiplicadora da arte afra brasileira.

Encenação Negra – 40h com Marcio Meireles – Funarte - Educador Social - Educação

Especial –  Bullying – Educação Especial –  Gestão de Educação Infantil – Prod

Produção e Gestão de Eventos - Gestão de Cargo e Salários - Gestão de Educação

Infantil  Brinquedoteca e Aprendizagem infantil – Coord. Pedagógica – Canto Básico

Contação de histórias - Bullying - Psicologia na Educação - Alfabetização e Letramento

- Noções de Psicologia da Aprendizagem

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

Experiência Profissional:

Empreendedorismo Social Empreendedor Individual e Social Como proprietária de

Instituto Elis Gonçalves - Instrutora de Curso de Cabeleireiros

Desde 1999 Idealizadora/Coordenadora e Diretora Executiva do projeto social

comunitário e Artístico Multiplicaação.

Natural de Vitória ES/radicada em Cariacica-ES está no momento: trançadeira

Contadora de histórias (escrevedora). Ativista Social, Cultural e do Movimento Negro.

Ante o exposto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem este

Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao Plenário

para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, em 04 de agosto de 2023.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-08-10T13:48:21-0300